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ВВЕДЕНИЕ

Аббревиация как один из наиболее продуктивных словообразовательных

способов играет важнейшую роль в языковой культуре и общественно-

государственной жизни любой страны. Исследования появляющихся в языке

всё новых аббревиатур позволят заполнить пробелы в научных представлениях

о данном способе словообразования, а также предоставляют богатый материал

для различных лингвокультуроведческих исследований.

Гипотеза исследования заключается в том, что на современном этапе, в

результате процесса глобализации, особенности использования аббревиатур в

виртуальных публицистических текстах СМИ США и Китая имеют больше

сходств, нежели различий.

Актуальность данного исследования заключается в непреходящей

необходимости документирования тенденций и фиксирования явлений,

происходящих в постоянно меняющемся составе языка и его узусе.

Цель настоящей дипломной работы – рассмотреть специфику

использования аббревиатур в американских и китайских СМИ

В работе решается следующий ряд задач:

1. рассмотреть понятия словосложения и аббревиатуры как способов

словообразования;

2. рассмотреть особенности аббревиации в китайском и английском

языках;

3. рассмотреть особенности публицистического текста на китайском и

английском языках;
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4. рассмотреть особенности функционирования аббревиатур в китайских

и американских виртуальных СМИ (с использованием собранных

примеров).

Материалом исследования послужили примеры аббревиатур, которые

были отобраны методом сплошной выборки из ряда статей политической

тематики американских и китайских виртуальных СМИ.

В работе использовались следующее методы исследования: описательно-

аналитический, классификационный, метод компонентного анализа и метод

количественного анализа.

Структура работы определяется целями и задачами, поставленными в

работе. Дипломная работа, общим объёмом 52 страницы, состоит из введения,

двух глав с выводами к каждой из них, заключения и списка использованной

литературы.

Во Введении обосновывается выбор темы, её актуальность, определяются

основные цели и задачи исследования.

Первая глава посвящена аналитическому обзору литературы по теме

выпускной квалификационной работы. Особое внимание в данной главе

уделяется рассмотрению основных теоретических положений.

Вторая глава посвящена анализу особенностей и функционирования

аббревиатур в языке американских и китайских виртуальных СМИ.

В Заключении излагаются основные результаты и подводятся общие итоги

исследования.
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ГЛАВА 1. ОСНОВНЫЕ ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Словообразовательные отношения в языке

Словарный состав языка находится в состоянии постоянного изменения,

поскольку для выполнения своей основной функции он должен эффективно

реагировать на процессы, происходящие во всех сферах жизни. Так новые

явления жизни облекаются в языковую материю из уже имеющихся в языке

средств и превращаются в слова в процессе словообразования, поэтому, как

отмечал Л.В. Щерба, основной характеристикой словообразования является

мотивированность, т.е. семантическая обусловленность производного слова

значениями составляющих его частей.

Основной задачей словообразования является изучение формальных,

семантических, генетических и других закономерностей и особенностей

образования новых лексических единиц, которые возникают в процессе

развития языка.

Способ словообразования – это вид отличия производных слов от

производящих, выражаемый с помощью словообразовательных средств, или

формантов. Один способ может объединять в себе слова различных

словообразовательных типов. По сути, способ словообразования – это единица,

очень широкая по своему охвату и явлению. Он шире типа и категории

словообразования [Жукова, Гун, 2017: 50].

В словообразовании существует несколько способов появления новых

лексических единиц. Одним из способов словообразования в английском языке
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является словосложение двух или более слов, основ или частей.

Образовавшиеся в результате этого процесса сложные слова могут быть

классифицированы, например, как составные слова с дефисом, слитные слова, а

также как сложносокращённые слова (составленные из сочетаний полных слов

и/или их частей) и аббревиатуры. Чаще всего сложносокращённые слова

встречаются в профессиональной и специальной лексике.

Сегодня, когда темп жизни всё ускоряется, а объёмы информации всё растут,

аббревиация как экономичный и эргономичный способ словообразования для

передачи информации играет важнейшую роль.

1.1.1 Аббревиация как способ словообразования

Аббревиация – один из самых молодых способов словообразования, но, по

словам М. А. Ярмашевич, в XIX–ХХ в. она становится одним из самых

распространённых способов создания новых слов во всех европейских языках

посредством лексических, графических и графо-лексических аббревиатур.

Следует отметить, что в России после Октябрьской революции, появилось

множество новых слов, образованных с помощью аббревиатурного способа: ЧК,

ликбез и другие. В целом аббревиация основывается на действии закона

экономии языковых средств, поскольку ряд экстралингвистических и

внутриязыковых факторов влияют на тенденцию сокращения слов, отвечая

прагматическим требованиям современности к информативности сообщения

[Аликберова, Урывская, 2001; Жукова, Гун, 2017: 50].
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Аббревиатурой чаще всего является существительное, которое состоит из

усечённых слов, входящих в исходное словосочетание, или из усечённых частей

исходного сложного слова, а также из названий начальных букв этих слов (или

их частей). Последняя составная часть аббревиатур может быть целым

(неусечённым) словом.

Сокращение слов/словосочетаний за счет аббревиации увеличивает

скорость их восприятия, т.е. обеспечивает скорейшее поступление информации.

Основная задача аббревиатур, как было упомянуто выше, это экономия речи и

письменного текста. Согласно некоторым исследованиям, при произношении

аббревиатура по времени звучания и при написании примерно в пять раз короче

соответствующего ей понятия [Ван, 2018: 96].

В зависимости от структуры, выделяют следующие виды аббревиации,

представленные на рисунке 1.

Рисунок 1. Виды аббревиации.

Из рисунка 1 видно, что существует шесть разновидностей аббревиации.

Так звуковая аббревиация представляет собой сочетания начальных звуков

Аббревиация

Звуковая

Буквенная Слоговая

Слого-словная

Смешанная

Телескопическая
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сокращенных слов. Например, РИНЦ – Российский исследовательский научный

центр.

Буквенная аббревиация представляет собой объединение начальных букв,

например, РФ – Российская Федерация; КНР – Китайская Народная Республика.

Слоговая аббревиация предполагает объединение элементов сокращенных

слов, которые аналогичны слогу. Например, Минпромторг – Министерство

промышленности и торговли; филфак – филологический факультет.

Слого-словная аббревиация предполагает объединение слова и

сокращенного элемента. Например, зарплата – заработная плата.

Смешанная аббревиация – это объединение сокращенных элементов разных

типов. Например, МАГАТЭ (Международное Агентство Атомной Энергии).

Телескопическая аббревиация представляет собой объединение начала

одного слова и конца другого: бионика – биология и техника.

Для аббревиатур также характерны следующие характеристики:

1) неморфемное усечение слов;

2) закрепленный порядок компонентов.

По типу аббревиатуры обычно делятся на:

1) инициальные;

2) сложносокращённые слова, состоящие из частей слов, начальных звуков

или же сочетания начальной части слова с целым словом.

Для русского языка характерно наличие приставочных, сложных слов и

составных наименований с буквенным сокращением и дефисным написанием,
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например СВЧ-печь, ВИЧ-инфекция и другие, в то время как для английского

языка характерны однобуквенные сокращения в инициальной части сложного

слова, за которой следует несокращённое слово [Жукова, Гун, 2017: 50].

Таким образом, аббревиация является одним из самых молодых и

распространенных способов словообразования. Аббревиатура – это

существительное, состоящее из усечённых слов, которые входят в исходное

словосочетание. Основная задача аббревиатур – это экономия речи и

письменного текста. Существуют различные виды аббревиаций, среди них

основными являются буквенная, слоговая, слого-словная, телескопическая,

смешанная и звуковая.

1.1.2 Аббревиация как способ словообразования в английском языке

Аббревиация в английском языке является одним из самых продуктивных

способов словообразования, поскольку он позоволяет в значительной степени

оптимизировать речевое сообщение.

В английском языке выделяются простые и сложные аббревиатуры

[Аликберова, Урывская, 2001].

Образование простых аббревиатур происходит за счёт отбрасывания

конечного или начального слогов основы. В качестве примера можно привести

bro (brother), caps (capital letters), corp (corporation) или ad (advertisement).

Образование сложных аббревиатур происходит путём аббревиации и

основосложения. Сложные аббревиатуры состоят из начальных букв или слогов
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и основ или из сочетания их с полными основами. В качестве примера можно

привести FC (Fingers Crossed), NP (No Problem), NC (No Comment), Email

(electronic mail) и другие.

Сложные аббревиатуры включают в себя лексические и графические

аббревиатуры.

В графических аббревиатурах вместо слов и словосочетаний используются

символы. Использование графических аббревиатур ограничено письменной

речью, в то время как в устной речи используются полные словосочетания и

слова. Например, ATM (at the moment), TTYL (talk to you later), BTW (by the


[…]


использование китайских синонимов вместо буквенных слов является не только

возможным решением, но и вполне обоснованным и необходимым [Пронина,

2013].

Первоначально буквенные слова существовали в китайском языке в
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формате оригинальных заимствований из иностранных (чаще всего

английского) языков. Их распространение началось с интернет-пространства,

где они сформировали сетевой сленг, и терминологической лексики. К ним

относятся такие сокращения, как PC (от англ. Personal computer ‘персональный

компьютер’), DNA (от англ. Deoxyribonucleic acid ‘дезоксирибонуклеиновая

кислота’) и др.

Знание базовых буквенных понятий делало коммуникацию более простой и

понятной. Постепенно буквенные слова проникли и в бытовую лексику.

Безусловно, потенциала данного языка хватит на то, чтобы сформировать

новый термин для именования тех или иных инновационных достижений, но

зачастую подобные лексические единицы представляют собой довольно

громоздкие многосложные образования. Таковым, в частности, является

понятие 首次公开募股 (shēnqǐng shǒucì gōngkāi mùgǔ ‘первичное публичное

размещение’), имеющее международный аналог в виде аббревиатуры IPO (от

англ. Initial Public Offering). Поэтому согласно принципу экономии носитель

языка совершенно логично выберет простой в произношении и написании

иноязычный буквенный термин [Аликберова, Урывская, 2010].

Заимствованные аббревиатуры из букв: National Basketball Association

(буквальный перевод: 美 国 国 家 篮 球 协 会 ) «Национальная баскетбольная

ассоциация» – NBA. Эта аббревиатура употребляется нерегулярно,

преимущественно в разговорной речи, а в официальных телепрограммах

запрещается употреблять её. От части такие запреты сужают возможности
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китайского языка трансформироваться в «такт времени».

Подводя итоги вышесказанному, можно сказать, что аббревиатуры

китайского языка формируются в основном в следующих вариациях:

Аббревиатуры, состоящие из начальных слов исходного сочетания, т.е.

структура АБ ВГ – АВ, например:安＋全 «безопасный» —检＋查 «проверка» –

安检． «безопасная проверка»;

Аббревиатуры, состоящие из конечных слов исходного сочетания, т.е.

структура АБ ВГ – БГ, например: 联 ＋ 合 «совместно» — 举 ＋ 办

»организовывать» –合办 «совместно организовывать»;

Аббревиатуры, включающие начало и конец исходного сочетания слов, т.е.

структура АБ ВГ – АГ: 标＋价 «цена на ценнике» — 出＋售 ‘продажа’ – 标售

«продажа по цене на ценнике»;

Аббревиатуры, включающие конец первого сочетания слов и начала

последнего сочетания слов, т.е. структура АБ ВГ – БВ:参＋观 «посетить» —展

＋览 «выставка» –观展 «посетить выставку».

Усеченный тип: Усекаются исходные словосочетания и пропускаются либо

начальные компоненты, либо конечные. Например:复＋旦 «Фуданьский» — 大

＋学 «университет» – 复旦 «Фуданьский университет»; 大 «большой» — 使＋

馆 «посольство» –使馆 «посольство».

Обобщенный тип: Обобщенные аббревиатуры выражают общую часть или

общий признак исходного словосочетания, например: 父＋亲 «родной отец» —

－和 ‘и’ —母＋亲 «родная матерь» –父母 «оба родителя» [Сяогэ, 2017].
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ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ II

Хотя английский и китайский язык относятся к разным языковым

структурным типам – флективный и корнеизолирующий языки, соответственно,

но в процессе аббревиации они обнаруживают сходства, поскольку

теоретическая основа образования аббревиатур единая — сократить сочетания

слов и словосочетания по принципу экономии языкового пространства.

Далее, несмотря на различные типы аббревиатур, как в английском, так и в

китайском языке сочетания и словосочетания сокращаются путем отбора,

усечения и обобщения. Наконец, как буквы в английском языке, так и

иероглифы в китайском языке сочетаются в соответствии с определенным

структурным принципом, а и при отборе составных частей аббревиатуры

учитываются звучание и форма этой новой аббревиатуры.

В обоих языках аббревиация получает все более и более широкое

распространение в связи с ускорением темпа жизни и требованием к

максимально быстрой коммуникации современных людей
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Целью данного исследования было узнать шире типы и категории

словообразования, учение о словообразовательных процессах, закономерностях

образования новых слов, об изменении структуры уже существующих слов, о

формировании словообразовательной системы языка, её изменении и развитии.

Цель была достигнута с помощью реализации исследовательских задач, а

именно: были рассмотрены теоретические понятия. Основная задача

словообразования заключается в изучении формальных, семантических,

генетических и других закономерностей и особенностей образования новых

лексических единиц, возникающих в процессе развития языка, который

является своеобразным барометром общественного развития, чутко

реагирующим на малейшие изменения в научной, политической и другой

жизни общества, в результате чего в языке появляются новые слова (бленды).

Подытоживая все вышеизложенное, можно сказать, что влияние

английского языка на китайский бесспорно и, как бы ни стремились ученые и

политики в КНР сделать свой язык более «чистым», им вряд ли удастся

полностью избежать употребления буквенных слов, в частности, аббревиатур, в

повседневной жизни, тем более не избежать их в научной, медицинской,

компьютерной и других сферах. Китайская нация, как и любая другая,

стремится к диалогу с другими странами мира в экономической, политической,

научной и культурной областях. Сегодня возможность такого диалога не

представляется без знания английского языка, а это, в свою очередь, влечет за
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собой и проникновение одного языка в другой. Насколько глубоким будет

такое проникновение английских буквенных слов в китайский язык и как

сильно такого рода заимствования повлияют собственно на сам язык, пока не

ясно, но нельзя отрицать тот факт, что с каждым днем английские

аббревиатуры и другого рода заимствования из данного языка все прочнее и

прочнее укореняются в китайском.
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