Отзыв
научного руководителя на выпускную квалификационную работу студентки иностранного бакалавриата филологического факультета СПбГУ Ван Мэни на тему: «Аббревиация в языке американских и китайских виртуальных СМИ»

Аббревиация как способ словообразования является неисчерпаемой и интересной для изучения темой, особенно если присутствует возможность сравнения аббревиатур в таких двух разных языковых системах, как английская и китайская.

Выпускная квалификационная работа студентки Ван Мэни посвящена изучению особенностей использования аббревиатур в публицистических текстах виртуальных СМИ США и Китая. Структурно работа состоит из введения, двух глав, заключения и списка использованной литературы. Во Введении представлены актуальность, гипотеза, цель и задачи выпускной квалификационной работы, материал исследования, а также его методологические основы.
В Главе I автор проводит аналитический обзор научной литературы по теме исследования. Предметом рассмотрения Главы I являются теоретические вопросы, касающиеся специфики аббревиации как способа словообразования, рассматриваются виды и разновидности аббревиатур. В первой части главы автором отдельно приводятся особенности словообразовательных процессов характерные для английского языка, а также обширный материал, касающийся способов аббревиации и особенностей использования аббревиатур в китайском языке – с тем, чтобы его можно было использовать для анализа собранного автором материала практической части работы. Следует отметить, что все излагаемые теоретические положения и классификации студентка дополняла примерами и, при необходимости, их переводом на русский язык, несмотря на неизбежные языковые трудности, которые испытывают все иностранные студенты. Помимо вышесказанного, во второй части Главы I, автор также рассматривает особенности публицистического стиля вообще, а также стилистические особенности английского и китайского публицистического текста в частности.
В Главе II рассматриваемой выпускной квалификационной работы изначально предполагался анализ собранного автором материала (т.е. примеров аббревиатур) из виртуальных СМИ (сайты, с которыми работал автор, указаны в работе на стр. 32-33). Однако у автора возникли не понятные научному руководителю трудности с поиском необходимого количества примеров, в результате чего настоящая ВКР имеет сильный крен в сторону теории, а лаконичный сравнительный анализ аббревиатур проведён автором по большей части на основе результатов предыдущих исследований, что лишает работу научной новизны.

Среди достоинств данной работы отметим полное раскрытие темы за счёт обширного теоретического материала и полную самостоятельность студентки в работе над ВКР. В целом можно утверждать, что работа Ван Мэни в основном отвечает требованиям, предъявляемым к ВКР, и допускается к защите.
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